РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ХАЙРЮЗОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ТРОИЦКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]23.12.2021                                                                                                        № 26
с. Хайрюзовка

О протесте прокурора Троицкого района на решение Хайрюзовского сельского Совета депутатов от 21.03.2014 № 122 «Об опросе граждан в муниципальном образовании Хайрюзовский сельсовет Троицкого района Алтайского края»

В соответствии с Уставом муниципального образования Хайрюзовский сельсовет Троицкого района Алтайского края, Регламентом  Хайрюзовского сельского  Совета депутатов, рассмотрев протест прокурора Троицкого района от 18.11.2021 № 02-34-2021 на решение Хайрюзовского сельского Совета депутатов от 21.03.2014 № 122 «Об опросе граждан в муниципальном образовании Хайрюзовский сельсовет Троицкого района Алтайского края», Хайрюзовский сельский  Совет депутатов решил:
1. Протест прокурора Троицкого района удовлетворить.
2. Внести следующие изменения и дополнения в решение Хайрюзовского сельского Совета депутатов от  21.03.2014 № 122 «Об опросе граждан в муниципальном образовании Хайрюзовский сельсовет Троицкого района Алтайского края»:
1)  изложить абзац 3 статьи 1 в следующей редакции:
«В опросе граждан имеют право участвовать жители муниципального образования, обладающие избирательным правом (за исключением случая, предусмотренного частью второй настоящей статьи). В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста.»;
2) дополнить пункт 1 статьи 2 абзацем 4 следующего содержания:
«Жителей муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.»;
3) дополнить пункт 2 статьи 2 подпунктом 2.1. следующего содержания:
«2.1. Инициирование опроса граждан жителями муниципального образования осуществляется посредством образования инициативной группы в количестве не менее десяти человек, имеющих право на участие в опросе, и внесения в представительный орган муниципального образования письменного обращения о назначении опроса граждан, подписанного всеми членами инициативной группы с указанием фамилии, имени, отчества, даты рождения, серии, номера и даты выдачи паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина, и адреса места жительства каждого члена инициативной группы, а также с указанием лица (лиц), уполномоченных действовать от ее имени на территории, где предполагается провести опрос.»;
4) изложить пункт 2 статьи 3 в следующей редакции:
«2. В муниципальном правовом акте о назначении опроса граждан устанавливаются:
1) дата и сроки проведения опроса граждан;
2) формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при проведении опроса граждан;
3) методика проведения опроса граждан;
4) форма опросного листа;
5) минимальная численность жителей муниципального образования, участвующих в опросе граждан;
6) порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса граждан с использованием официального сайта муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".»;
5) дополнить пункт 2 статьи 3 подпунктом 2.1. следующего содержания:
«2.1. При проведении опроса граждан на части территории муниципального образования представительным органом муниципального образования определяется территория, на которой проводится опрос граждан.3. Содержание вопросов, выносимых на опрос граждан, не должно противоречить федеральному законодательству, законодательству Алтайского края и муниципальным правовым актам.»;
6) абзац 3 пункта 4 статьи 4 исключить;
7) пункт 1 статьи 7 изложить в следующей редакции:
«1. Финансирование мероприятий, связанных с подготовкой и проведением опроса граждан, осуществляется:
1) за счет средств местного бюджета - при проведении опроса по инициативе органов местного самоуправления или жителей муниципального образования;
2) за счет средств бюджета Алтайского края - при проведении опроса по инициативе Правительства Алтайского края.».

           3. Обнародовать настоящее решение в установленном порядке.

 4. Контроль за выполнением  настоящего решения возложить на постоянную комиссию по постоянную комиссию по социальным вопросам и самоуправлению (Эйсфельд Н.И.).

Глава Хайрюзовского сельсовета                		                      	М.Э. Гербер